XIII exeunte septembris>728.  

At Imperator predictus, gravi et turbato animo, suum paravit exercitum ad numerum 

galearum LXXV, quarum capitaneus fuit dominus Otto, filius imperatoris eiusdem. Cum exercitu 

igitur supradicto, anno Domini MCLXXVII, idem Otto Ystrie partes advenit, ad quas vadens 5 

similiter exercitus Venetorum cum galeis imperialibus bellum asperimum habuit. Tandem, ut 

placuit Altissimo, qui manus docet ad prelium, dux de hostibus victoriam reportavit, Ottone 

capitaneo pro captivo in ipsius ducis manibus remanente. Quem Ottonem idem dux Venecias secum 

duxit, qui, spondens se postea redditurum et affirmans proprio juramento, a papa et duce relaxatus 

est et ad patrem rediens multo labore et multiplicatis precibus eum induxit ad pacem. Quo facto 10 

idem imperator Fredericus secundus turbationem et animi gravitatem excuciens, venire Venecias 

personaliter fuit dignatus. Quo honorifice et reverenter suscepto, anno Domini proxime dicto, in 

ecclesia beatisimi Marci inter papam ipsum et imperatorem cum immensa leticia pacis tranquilitas 

fuit fermata.  

Sed papa posuit pedem super colum imperatoris dicens:  15 

“Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis draconem et leonem729”;  

cui imperator dixit:  

“non tibi, sed Petro, idest, hoc non tibi, sed Petro ob reverenciam”,  

in cuius pacis signum dominus Papa eidem duci et succesoribus suis concesit, quod in omni 

procesione cereum album deferret.  20 

 In memoriam vero obtente victorie, idem papa indulsit duci pretacto eiusque successoribus 

in perpetuum quod mare anno quolibet anulo vadiaret. <Notandum est, quod die vaditionis maris 

Pupilenses bucentauri ducis remigeres esse tenentur>730. * 

Volens insuper dictus papa civitatem Veneciarum, que pro ecclesie Romane et eiusdem pape 

conservatione talia et tanta patraverat, gratiis sublimioribus decorare quibus magna caritas et 25 

 728 Afferma il Monticolo: «Questo passo segue nei Pacta alla narrazione di Alessandro III, ma alla distanza di 
due righi bianchi e comincia con una grande maiuscola iniziale, cioè “A” di “anno”, e così il trascrittore ha voluto 
indicare che esso era indipendente da quel racconto per l’origine ed il contenuto. Difatti questo periodo, al pari del 
seguente, deriva dal testo degli Annales breves con lievi formali». Cfr. M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. 
MONTICOLO in RIS..., p. 316 n. 1. Cfr. anche l'HDV, p. 72(rr. 7-16). ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 123r-124v, in 
part. f. 124v (la 2° c.) 
 729 Libro dei Salmi, 91,13. Vedi il sito internet: http://www.maranatha.it/Bibbia/3-LibriSapienziali/23b-SalmiP 
age.htm 
 730 Andreae Danduli Ducis..., p. 265(rr. 19-21).  

* = 6 imperialibus bellum asperimum] L imperialibus asperimum bellum = 11 Fredericus secundus] L Fedricus II = 16 
draconem et leonem] L leonem et draconem = 21 pretacto eiusque successoribus] L prefato et successoribus suis = 22 
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sincera dilectio, quam habuit civitati predicte, liquido perpetuis temporibus apparerent, edito in 

perpetuum valituro decrevit.  

Ut quicumque /[f.19r] vere penitens et confessus ecclesiam Sancti Marci, festo Ascensionis 

Domini visitaret, foret a delictorum suorum pena et culpa protinus absolutus; que indulgencia a 

vesperis vigilie dicti festi usque in vesperas festivitatis predicte suum operatur effectum, et etiam 5 

concesit omnibus penitentibus suorum delictorum, euntibus VIII dies ante festum, et VIII dies post,   

˾in ̚  in ecclesia Sancti Marci octavam partem suorum peccatorum penitus remittetur. Amplius 

eandem ecclesiam multis aliis indulgenciis et sanctorum reliquiis insignivit; et quia consideramdum 

est quod dominus papa omnem illam indulgenciam quam potuit exhibuit ecclesie sepedicte, posibile 

est, quod indulgencia anni iubilei, prefata indulgentia non est maior.  10 

  His itaque sic laudabiliter subsecutis dominus papa imperator et dux simul de Venecis 

receserunt, in civitatem Anchone invicem descendentes, ubi dominus papa concessit duci predicto 

et succesoribus eius umbelam, quam postea omnes duces Veneciarum in festis solepnibus 

portaverunt. De Ancona autem discedentes urbem Romanam applicuerunt et ibi dominus papa et 

imperator tumbas argenteas et vexila imperialia dicto duci fuerunt gratiosisime elargiti. In quorum 15 

vexilorum et tubarum memoriam, quedam vexila diversorum colorum et tubas argenteas in quolibet 

principali festo dux ante se facit deferri, ut esse potest omnibus manifestum.  

<Item iste dux habuit a Federico Romanorum imperatore immunitates gratiarum quam 

plurimas ipso in Venecis residente[[s]]. Sed inter cetera, fecit simile privilegium de finibus Venecis, 

ut fecerunt precesores sui[[s]] ducibus iam elapsis, propter quod Comune Veneciarum 20 

spopondebat dare et persolvere annuatim, dicto imperatori et suis succesoribus, omni mense 

marcio, libras L denariorum Veneciarum, et libras totidem piperis cum uno palio; et hoc actum fuit 

in palacio ducali Veneciarum, 1177, indictione 7a, septembris 16 kalendas>731.  

Postque imperator et dux ad sedes suas pacifice sunt reversi, domino papa in urbe honorifice 

remanente. *  25